ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ESPIGÃO DO OESTE-RO, REALIZADA NO DIA 17 DE MARÇO DE 2022.

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois (17/03/2022), às

19h04min, no Plenário da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, realizou-se a

7ª Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Adriano Meireles da Paz. Nesse

momento, o Presidente convidou o 1º Secretário, Vereador Cosmo de Novaes Ferreira,

para que iniciasse os trabalhos do dia procedendo à chamada dos Vereadores.

Constou presença Adão Salvatico, Adriano Meireles da Paz, Alexandro Ferraz da

Silva, Antônio José Pereira Nascimento, Cosmo de Novaes Ferreira, Delker

Klemes Miranda Nobre, Gilmar Loose, Hermes Pereira Júnior, Luiz Antônio dos

Santos, Sirineu Wutk Ramlow e Zonga Joadir Schultz. Em seguida, o Presidente

convidou a Vereadora Delker para realizar a leitura de um versículo da Bíblia. Após a

leitura, havendo Quórum Legal, declarou aberta a presente Sessão dando início aos

trabalhos do dia. Leitura do EXPEDIENTE DA SESSÃO: O Presidente anunciou a

leitura da Ata da 6ª Sessão Ordinária realizada no dia 10/03/2022. O Vereador Adão

solicitou por meio de requerimento verbal a dispensa da leitura da Ata. O Presidente

colocou em discussão e votação o requerimento verbal, que foi aprovado por

unanimidade, ficando a Ata aprovada conforme redigida. Leitura dos Projetos de Lei nºs

037 e 038/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal. Após leitura e conhecimento

público, os Projetos estarão à disposição da Diretoria Legislativa para serem

encaminhados aos setores de competência. Indicações nº 013 e 014/2022, de autoria

da Vereadora Delker Klemes Miranda Nobre. Indicações nº 015, 016 e 017/2022, de

autoria do Vereador Zonga Joadir Schultz. Pedido de Providência nº 010/2022, de

autoria dos Vereadores Hermes Pereira Junior e Alexandro Ferraz da Silva. Leitura do

GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da tribuna os Vereadores devidamente inscritos

segundo a ordem do sorteio: Luiz Antônio, Cosmo, Hermes, Adão, Antônio José,

Delker, Zonga, Adriano, Alexandro e Gilmar. ORDEM DO DIA: Leitura do Requerimento

de Urgência nº 05/2022, de autoria dos Vereadores, que “Solicita urgência especial

para deliberação em votação única dos Projetos de Leis nºs. 15, 26, 28, 29, 32, 33 e

34/2022”. Não houve discussão. Em votação, o Requerimento foi aprovado por

         ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

unanimidade. Nesse momento, a Vereadora Delker solicitou ao Presidente por meio de

Requerimento Verbal que fosse antecipada a votação da Moção de Aplauso, que foi

aceita pelo Presidente. Leitura da Moção de Aplauso nº 01/2022, de autoria da

Vereadora Delker Klemes Miranda Nobre, que homenageia os Policiais Militares do 2º

Pelotão de Policia Militar, da 3ª Companhia, do 4º Batalhão (2º Pel PM/3ª Cia

PM/4ºBPM), do Município de Espigão do Oeste. Em discussão, fizeram uso da palavra

os Vereadores Delker, Zonga, Cosmo, Luiz Antônio, Antônio José e Adriano. Em

votação, a Moção foi aprovada por unanimidade. Após a votação, às 20h05min, o

Presidente pausou a Sessão para o coffe break dedicado aos homenageados da

Moção realizado pela Vereadora Delker. O Presidente retomou os trabalhos às

20h30min. Leitura do parecer ao Projeto de Lei nº 015/2022, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do

Município, no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), destinados a atender

a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER (Aquisição

de Ácido Húmico)”. Em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Gilmar e

Antônio José. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer

ao Projeto de Lei nº 026/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre

Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$

1.537.191,07, destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural - SEMADER com recuperação de estradas vicinais e aquisição

de máquina (CONVÊNIO N° 001/2022/PGE/DER-FITHA)”. Em discussão, fez uso da

palavra o Vereador Adão. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura

do parecer ao Projeto de Lei nº 028/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$

222.696,05 destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural - SEMADER para Aquisição e Implantação de Tubos

Corrugados em PEAD (Convênio n° 129/2021/PJ/DER-RO)”. Em discussão, fez uso da

palavra o Vereador Adão. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura

do parecer ao Projeto de Lei nº 029/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$

1. 705.068,27 (um milhão e setecentos e cinco mil sessenta e oito reais e vinte e sete

         ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Saúde SEMSAU para

Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde (Contrato de Repasse e

Termo Aditivo nº 879096/18)". Em discussão, fez uso da palavra o Vereador Adão. Em

votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer ao Projeto de Lei

nº 032/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional

Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 195.505,10 para atender a

Secretaria Municipal De Saúde (Projeto Opera Rondônia)”. Em discussão, fizeram uso

da palavra os Vereadores Zonga, Hermes, Luiz Antônio, Cosmo e Adriano. Em votação,

o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer ao Projeto de Lei nº

033/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito Adicional

Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 176.728,43 para atender a

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura (Construção de arquibancada do

campo suíço do bairro Cidade Alta)”. Em discussão, fez uso da palavra o Vereador

Gilmar. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do parecer ao

Projeto de Lei nº 034/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Abre Crédito

Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 728.655,05

para atender a Secretaria Municipal De Obras e Desenvolvimento Urbano (manutenção

e construção de edificações públicas)”. Em discussão, fizeram uso da palavra os

Vereadores Cosmo e Delker. Em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade.

Leitura do Requerimento nº 02/2022, de autoria do Vereador Antônio José Pereira

Nascimento, que “Requer do Excelentíssimo Senhor Prefeito o cumprimento da Lei

Municipal nº 728/2002 que tem por objetivo estabelecer o controle preventivo de

Diabetes em todas as Instituições de Ensino do Município de Espigão do Oeste/RO”.

Em discussão, fez uso da palavra o Vereador Antônio José. Em votação, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da

palavra o Vereador Zonga. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a

presença de todos e convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária que

será realizada no dia 17 de março, quinta-feira do corrente ano, às 19h. O Presidente

declarou encerrada a Sessão às 22h15min. Esta Ata foi redigida conforme material de

expediente, a qual depois de aprovada será assinada pelo Secretário e pelo Presidente.

         ESTADO DE RONDÔNIA
                   PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Os discursos feitos nesta Sessão estão gravados em HD e arquivados na Diretoria

Geral desta Casa de Leis.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, 17 de março de 2022.

   Cosmo de Novaes Ferreira                                   Adriano Meireles da Paz
             1º Secretário                                    Presidente da Câmara